

Số: 42 /KH-PCCC.

Sơn Châu, ngày 28 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Tổ liên gia an toàn PCCC số 1 thôn Sinh Cờ**

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa bàn, căn cứ theo tờ trình số 02/TTr ngày 22/8/2023 của Công an xã Sơn Châu, UBND xã Sơn Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Tổ liên gia an toàn PCCC số 1, thôn Sinh Cờ như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm đảm bảo công tác an toàn phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã Sơn Châu nói chung và thôn Sinh Cờ nói riêng. Nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn xã và xử lý các tình huống cháy nổ trong hộ dân trong khu dân cư cũng như các cách thoát nạn khi có sự cố xảy ra.

##### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện các tình huống giả định cháy nổ đảm bảo tính an toàn.
- Quá trình diễn ra phải huy động và đảm bảo được các phương tiện, con người tham gia.
- Quá trình tổ chức thực tập phải tuân thủ nghiêm mệnh lệnh của người chỉ huy chữa cháy, Thực hiện đúng kỹ thuật, chiến thuật chữa cháy.

#### **II. THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY, CNCH TỔ LIÊN GIA SỐ 1 THÔN SINH CỜ.**

##### **1. Quy mô, hình thức, địa điểm và thời gian thực tập:**

###### **1.1. Quy mô, hình thức thực tập:**

- Quy mô thực tập: Thực tập phương án PCCC và CNCH tại khu vực 08 hộ dân tại tổ liên gia số 1 thôn Sinh Cờ.
- Hình thức diễn tập: Xử lý tình huống cháy bất ngờ, các cách chữa cháy và thoát nạn khi có sự cố xảy ra.

###### **1.2. Địa điểm thực tập: Thôn Sinh cờ.**

###### **1.3. Thời gian:**

- Ngày 10/9/2023 sẽ tiến hành tổ chức tại thôn Sinh Cờ.

##### **2. Nội dung thực tập**

###### **2.1. Giả định tình huống**

Hồi 19 giờ 00 phút, xảy ra cháy tại khu vực bếp với diện tích 10m<sup>2</sup> nằm tại tầng 1 phía mặt ngoài ngôi nhà do ông Phạm Tâm làm chủ hộ. Nguyên nhân cháy là do trong quá trình đun nấu để quên nồi thực phẩm trên bếp và quên tắt bếp, do bếp gas đã cũ và hoạt động liên tục dẫn tới cháy lớp vỏ bên ngoài và lan sang các khu vực khác..

## **2.2. Quy trình tổ chức thực tập**

**a) Giai đoạn 1:** Phát hiện, xử lý tin, hướng dẫn thoát nạn, cứu nạn, di chuyển tài sản và tổ chức chữa cháy ban đầu theo phương châm 4 tại chỗ.

**b) Giai đoạn 2:** Các lực lượng của địa phương phối hợp tổ chức chữa cháy, CNCH.

**c) Giai đoạn 3:** Các lực lượng, phương tiện của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chuyên nghiệp (Công an huyện Hương Sơn)

## **3. Lực lượng, phương tiện tham gia tham thực tập**

### **3.1. Lực lượng:**

- Lãnh đạo, cán bộ UBND xã, Công an xã chủ trì phương án diễn tập tham gia trực tiếp vào chỉ đạo hướng dẫn.

- Các hộ trong tổ liên gia an toàn PCCC số 1 tại thôn Sinh Cờ, Đội PCCC dân phòng thôn Sinh Cờ.

### **3.2. Phương tiện:**

- Sử dụng các phương tiện chữa cháy tại chỗ, huy động các phương tiện chứa nước để cung cấp nước phục vụ chữa cháy.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA THỰC TẬP**

- Công an xã chủ trì và tiến hành điều hành trực tiếp buổi diễn tập PCCC tại tổ liên gia an toàn PCCC số 1 thôn Sinh Cờ.

- 08 hộ dân thuộc tổ liên gia an toàn PCCC số 1 thôn Sinh Cờ tiến hành triển khai các tình huống giả định cháy nổ và tiến hành tổ chức thực tập chữa cháy cũng như thoát nạn.

- Công chức tài chính – kế toán đảm bảo các yêu cầu cần thiết để tiến hành thực tập phương án chữa cháy.

- Công chức văn hoá tiến hành ghi nhận hình ảnh tiến hành viết bài tuyên truyền để người dân có nhận thức tốt hơn về công tác đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn.

## **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN**

### **1. Thành phần khách mời**

- Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện, Lãnh đạo Công an huyện.

- Lãnh đạo UBND xã và toàn thể cán bộ UBND xã.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Công an xã Sơn Châu phối hợp tài chính xã căn cứ quy mô thực tập đề xuất đảm bảo nguồn kinh phí để chi phí vật tư, xăng, dầu và các điều kiện tổ chức thực tập từ nguồn ngân sách hoặc từ các nguồn vận động hợp pháp khác.

Quá trình tiến hành có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã được biết./.

*Nơi nhận:*

- Chủ tịch UBND huyện;
- Công an huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Đ/c PCT UBND xã;
- Các cơ quan, tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Hồ Phạm Tuấn**